
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

       

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 126 del 13 OTT 2020 
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse finalizzata all’acquisizione dei profili 

professionali per l’affidamento dell’incarico di Responsabile della Sicurezza 

di Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs.  

81/2008. Approvazione atti. 

CIG: …………. 
 

Il DIRETTORE 

NOMINATO con  D.A. n. 135/GAB del 01/04/2019; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato con 

D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTO l’art. 13 del suddetto Regolamento “Datore di Lavoro” il quale attribuisce al “Direttore del Parco 

… la qualità di datore di lavoro e allo stesso sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 

2, comma 1, lett. b), del D.l. 19/9/94, 626 e successive modifiche e integrazioni, limitatamente al 

personale, agli impianti, alle attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii.; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2019-2021 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28465 del 30/04/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2020-2022 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28672 del 26/05/2020; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 12 del 29/05/2020 con cui è stato approvato il Bilancio 

Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Coordinatore Amm.vo D. lgs. 81/2008; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

___________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________ 

f.to    Il Direttore Reggente 

       (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


  

Coordinamento Amministrativo Attività Connesse al D. Lgs. 81/2008 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 101 del 30/4/2008, Supplemento Ordinario n. 108, Testo in 

vigore dal 15.5.2008;  

VISTO l’art. 13 “Datore di Lavoro”  del Regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12-

05-2005, il quale attribuisce al “Direttore del Parco … la qualità di datore di lavoro e allo stesso 

sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.lgs. 

81/2008 e successive modifiche e integrazioni, limitatamente al personale, agli impianti, alle 

attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

Premesso che: 

con determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma.” con la quale è stato re-

istituito il Servizio di Prevenzione e Protezione D. Lvo 81/2008 dai rischi sui luoghi di lavoro 

dell’Ente, coordinato dal Direttore; 

VISTO l’art. 31 del citato D. Lgs. n. 81/2008 che dispone che il datore di lavoro organizza il 

Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi 

esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 

dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare 

la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

 

VISTO l’art. 2 del citato D. Lgs che indica quale compito del datore di lavoro nominare il 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, adeguatamente formato che possa 

svolgere il ruolo previsto di sorveglianza e applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di 

lavoro; 

 

VISTO l’art. 32 del citato D. Lgs. in cui si dettagliano le competenze e conoscenze necessarie 

per il corretto espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e 

delle attività da svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di 

riduzione degli infortuni sui luoghi di lavoro; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 195/2003 in materia di capacità e requisiti professionali del RSPP così come 

integrato dal D. Lgs. n. 81/2008, unitamente alle successive modificazioni e integrazioni, in 

materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare: 

- art. 17, che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la 

conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

- art. 31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; 

- art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetti e responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione nonché, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

- art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

 

CONSIDERATO che il su menzionato art. 31 del D. Lgs. n. 81/2008, al comma 4  prevede: “Il 

ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno 

dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32”; 

 



  

ATTESO che l’incarico in essere è in scadenza alla data del 09.11.2020 e che si rende 

necessario provvedere a nuova designazione in data 01.09.2020 si è provveduto a convocare la 

consultazione con RLS dell’Ente per la definizione degli atti a procedere; 

 

VISTO il verbale del 08.09.2020 di consultazione del RLS, ai sensi dell’art. 50 comma b) del D. 

lgs 81/2008, con cui vengono definite le procedure da adottare  e  in cui il Direttore indica le 

linee guida da seguire da parte dell’Ufficio Amm.vo dando disposizione di provvedere per 

l’individuazione del RSPP con avviso di manifestazione di interesse senza indizione di gara, per 

la durata di un anno (rinnovabile) a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere a nuovo affidamento del servizio non 

disponendo di adeguati profili professionali interni all’Ente, nel rispetto dei principi di economia, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, rotazione e pubblicità 

di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

 

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce, "per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la scelta del contraente avviene mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.”, oltre 

all'art. 37 comma 1 dello stesso Decreto il quale prevede che “le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, con sistemi telematici, 

ai sensi dell’art. 40 del D.lgs 50/2016 e smi, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori"; 

 

DATO ATTO che risulta più confacente alle necessità dell’Ente Parco, in considerazione del 

proprio assetto dimensionale, nonché delle disponibilità finanziarie, di provvedere ad acquisire il 

servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. provvedendo a 

richiedere con avviso una manifestazione di interesse ad operatori economici, non disponendo di 

un elenco di soggetti abilitati per il servizio di che trattasi;  

 

ATTESO che, alla luce di quanto sopra, gli uffici del Parco hanno predisposto schema di avviso 

di manifestazione di interesse, nonché istanza di partecipazione e dichiarazione ai sensi dell’art 

80 del D. lgs 50/2016 s.m.i., nel quale sono contenuti tutte le norme e i requisiti necessari per la 

presentazione della richiesta che si allegano alla presente determinazione per farne parte 

integrale e sostanziale; 

 

RITENUTO di effettuare apposita indagine di mercato, preordinata a conoscere gli operatori 

interessati a partecipare alla procedura di selezione per lo specifico affidamento, pubblicando 

l’Avviso sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Avvisi” e “amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, conformemente alle indicazioni contenute nelle 

linee guida n. 4 3/3 dell’ANAC, corredato del modello di domanda per la manifestazione 

d’interesse (allegato A) e della  dichiarazione ai sensi dell’art 80 del D. lgs 50/2016 s.m.i 

(Allegato A.1); 

 

tutto ciò premesso, letto e considerato 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di 

 

D E T E R M I N A 

 

- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti degli artt. 36, comma 2 lett. a)  del D. lgs. 50/2016 e 

s.m.i. la manifestazione di interesse per l'individuazione di un professionista al quale affidare 



  

l’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei luoghi di lavoro 

dell’Ente, per la durata di 3 (tre) anni (rinnovabile), decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

disciplinare, approvando nel contempo i seguenti allegati: 

- Schema dell'avviso pubblico, (allegato 1) parte integrante del presente atto, nel quale 

vengono definiti i requisiti professionali richiesti, l'oggetto e la durata dell'incarico, 

nonché i termini per la presentazione dell'istanza; 

- Schema dell'istanza di partecipazione alla manifestazione (allegato A); 

- Dichiarazione ai sensi dell’art 80 del D. lgs 50/2016 s.m.i (allegato A.1); 

 

2. STABILIRE che l’affidamento del servizio di responsabile prevenzione e protezione ai 

sensi del D. lgs. 81/2008 per conto del Parco delle Madonie avvenga con affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36  comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016  e s.m.i. a conclusione dell’indagine 

esplorativo, previa verifica dei curricula pervenuti, l’amministrazione individuerà, se 

disponibili, al massimo tre operatori i quali successivamente verranno invitati a presentare 

preventivo di spesa per l’espletamento del servizio in questione; 

 

3. STABILITO che si ritiene congruo retribuire l’incaricato Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) in possesso di specifici requisiti nel campo della 

sicurezza, con l'importo massimo onnicomprensivo (compresa di IVA tutte le spese di 

viaggio, vitto, alloggio, spese varie - telefono, stampe, materiale d’ufficio, rilegature) di €. 

2.500,00 annui (duemilacinquecentieuro), posto che comunque l’incarico sarà conferito 

altresì in base al criterio del prezzo più basso e imputata sul cap. 10205.1 alla voce  “Oneri 

per la sicurezza nei luoghi di lavoro – D. lgs 81/2008 - servizio di prevenzione e protezione” 

-Codice SIOPE: 1030211999-  a carico del bilancio dell’Ente corrente esercizio finanziario, 

con successivo atto; 

 

4. PROVVEDERE al fine di una maggiore visibilità a che il presente avviso venga pubblicato 

sul sito Istituzionale dell’Ente all’indirizzo: www.parcodellemadonie.it., nella sezione 

“Avvisi” dell’Ente e “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”.  

 

 

 

f.to     Il collaboratore         
     (Sig. Patrizia M.R. Torre) 

f.to Il Coord. Amm.vo   D. Lgs. 81/2008                                                            
                                                                              (F.D. geom. Alessandro Scelfo) 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o 

reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                       Il Direttore 

     _________________                 ( ……………………..) 

http://www.parcodellemadonie.it/

